
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

О профилактике острых 
кишечных инфекций

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача по 
Калужской области от 25.05.2017 № 11 «О профилактике острых кишечных инфекций 
вирусной этиологии», требований санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций» (далее - СП 3.1.1.3108-13) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области обеспечить:

1. Проведение ежегодных занятий для медицинских сотрудников по вопросам клиники, 
диагностики, лечения больных острыми кишечными инфекциями (далее - ОКИ), в том 
числе вирусной этиологии, проведения противоэпидемических мероприятий в очагах 
инфекции.
2. Ответственность медицинских работников за неукоснительное выполнение 
СП 3.1.1.3108-13 при выявлении больных ОКИ.
3. Своевременную передачу экстренных извещений по телефону в течение 2-х часов с 
момента установления диагноза и с последующей доставкой экстренного извещения в 
течение 12 часов в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской области» или 
его филиалы. В случае изменения или уточнения диагноза в обязательном порядке 
отсылку нового экстренного извещения в течение 12 часов.
4. Учет и регистрацию больных (носителей) ОКИ в установленном порядке.
5. Своевременную госпитализацию больных ОКИ по клиническим и 
эпидемиологическим показаниям.
6. Полноценный сбор информации о выявленном больном ОКИ (носителе), которая 
должна содержать необходимые сведения о подозрительных в качестве факторов 
передачи возбудителей инфекции пищевых продуктах и воде, употреблявшихся 
заболевшим до возникновения болезни.
7. Лабораторное обследование больных ОКИ, в том числе вирусологическое, при 
неустановленной этиологии.
8. Проведение в очагах ОКИ комплекса противоэпидемических мероприятий, включая 
медицинское наблюдение за контактными, лабораторное обследование и диспансерное 
наблюдение лиц, относящихся к декретированному контингенту.
9. Четкое и своевременное заполнение медицинской документации.



10. Использование практики врачебных консилиумов с участием специалистов, 
осуществляющих эпидемиологический надзор при выставлении окончательных 
диагнозов больным из инфекционных очагов.
11. Оснащение лабораторий медицинских организаций современным оборудованием с 
целью проведения этиологической расшифровки инфекций с диарейным синдромом.
12. Санитарно-просветительную работу среди населения по профилактике ОКИ с 
привлечением средств массовой информации.

Министр К.Н. Баранов


